
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL  BOTOŞANI 

CONSILIUL  LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

 

 HOTĂRÂRE 

privind prelungirea duratei unor contracte de concesiune – februarie 2024  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind prelungirea duratei unor 

contracte  de concesiune,  

 văzând solicitările de prelungire a unor contracte de concesiune, raportul de specialitate al 

Serviciului Patrimoniu nr. 1143 din 19.02.2024, Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 1144 din 

19.02.2024  precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani,  

 în conformitate cu dispoziţiile art. 22 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 1169 şi art. 1243 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b) și art. 355 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art. 1 (1) Se aprobă prelungirea duratei unor contracte de concesiune având ca obiect terenuri 

proprietate privată a Municipiului Botoşani, ocupate de construcţii proprietate a solicitanţilor, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Perfectarea actelor adiționale la contractele de concesiune se va efectua numai după 

renegocierea redevenţei. Nivelul minim al redevenței, de la care vor porni negocierile, este cel 

prevăzut în Hotărârea Consiliului Local nr. 323 din 31.07.2007 de aprobare a regulamentului privind 

regimul concesiunilor pentru terenuri aparținând domeniului privat al Municipiului Botoșani.  

 

Art. 2 Se mandatează executivul Primăriei Municipiului Botoşani să efectueze toate 

operaţiunile ce sunt în sarcina Consiliului Local în calitate de concedent.  

 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

     

 

 

 

                                                     

Botoșani, 28 februarie 2024 
Nr. 74 

                                                         



       

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL  BOTOŞANI 

CONSILIUL  LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

 
 

                                                                  ANEXA  la  H.C.L. nr. 74 din 28.02.2024 
 

 

 

 
 

Nr. Crt. 

 

 

TITULAR CONTRACT 

 

DOCUMENTE 

CONCESIUNE 

 

Durata aprobată 

 

1 

 

ȚIGĂNAȘU DINU  

 

Contract concesiune  

nr. 5124 din 29.07.2019   

 

Până la 31.03.2025 

 

 

2.  

 

GAVRIL TEOFIL 

 

Contract concesiune 

 nr.1678 din 23.02.1999 

 

Până la 31.03.2025 

 

3.  

NICHIFOR CONSTANTIN  

 

Contract concesiune  

nr.632 din 05.09.1994 

 

Până la 31.03.2025 

 

4.  

UNGUREANU ADELA  

UNGUREANU GEORGE MARIAN  

 

Contract concesiune  

nr. 631 din 05.09.1994  

 

Până la 31.03.2025 

 

5.       

FRUNZUC VIORICA  

 

Contract concesiune  

nr.4979 din 08.02.2018 

 

Până la 31.03.2025 

 

6.  

AGHIORGHIESEI VIORICA  

 

Contract concesiune  

nr. 751 din 20.08.1994  

 

Până la 31.03.2025 

 

7.  

CREMENE SORIN  

 

Contract concesiune  

nr.5002 din 28.06.2018  

 

 

Până la 31.03.2025 

 

8.  

JECHIL MARICEL 

 

Contract concesiune  

Nr 1600 din 28.09.1998  

 

Până la 31.03.2025   

9.  

ROTARIU EMANUEL MARIAN  

 

Contract concesiune   

nr.5545 din 16.08.2023 

 

Până la 31.03.2025 

 

10.  

IONESCU LUIGI  

 

Contract concesiune  

Nr.126 din 11.12.1992   

 

Până la 31.03.2025 

 

11.  

ȚURCANU EMIL  

 

Contract concesiune  

nr. 1024 din 06.02.1996  

 

Până la 31.03.2025 

 



12  

PALICIUC IOAN  

 

Contract concesiune  

nr. 4669 din 26.09.2005   

 

5 ani  

 

13  

JITARU PETREA  

 

Contract concesiune  

nr. 1293 din 28.02.1997  

 

Până la 31.03.2025 

 

14  

CUCIUREANU GABRIEL  

 

Contract concesiune  

nr.4126 din 19.01.2011   

 

Până la 31.03.2025 

 

15  

SPĂTĂREANU DUMITRU  

 

Contract concesiune  

nr. 3330 din 16.08.2006  

 

Până la 31.03.2025 

 

16  

MÎRZA FLORICA  

 

Contract concesiune 

 nr.1275 din 25.02.1997  

 

Până la 31.03.2025 

 

17  

RĂDUCANU RODICA  

 

Contrtract concesiune  

nr.727 din 26.09.1994     

 

Până la 31.03.2025 

 

18  

AMITROAIE CLAUDIU 

 

Contract concesiune  

Nr. 5509 din 25.04.2023  

 

Până la 31.03.2025 

 

19  

ONICIUC MARIA  

 

Contract concesiune  

nr. 1674 din 16.02.1999  

 

Până la 31.03.2025 

 

20  

COSTEA LUCIAN  

 

Contract concesiune  

nr.661 din 14.09.1994   

 

Până la 31.03.2025 

 

21 

 

 

 

DANIFELD PETRU  

 

Contract concesiune  

nr.2477 din 11.02.2002  

 

Până la 31.03.2025 

 

22  

FRĂȚIAN GEORGEAN OLIMPIU 

 

Contract concesiune 

 nr.650 din 12.09.1994  

 

Până la 31.03.2025 

 

23  

COTOI FLORIN GHEORGHE  

 

Contract concesiune  

nr.2181 din 04.06.2001  

 

Până la 31.03.2025 

 

24  

FUNDUIANU COSTEL GEORGEL  

 

Contrract concesiune 

 nr.5066 din 31.01.2019 

 

Până la 31.03.2025 

 

25  

OLARIU MILICA  

 

Copntract concesiune 

 nr.4942 din 18.09.2017    

 

Până la 31.03.2025 

 

26 

 

 

BUNDUC MARIA 

 

Contract concesiune  

Nr.685 din 20.09.1004   

 

Până la 31.03.2025 

 

27  

AGAVRILOAIE DORIN  

 

Contract concesiune  

nr.2702 din 08.12.2003   

 

Până la 31.03.2025 

 



28  

BULBOACĂ IOAN  

 

Contract concesiune  

nr.821 din 13.10.1994  

 

Până la 31.03.2025 

 

29  

CHISĂLIȚĂ MIHAI  

 

Contract concesiune  

967 din 11.04.1995    

 

Până la 31.03.2025 

 

30  

CHIȚANU MIHAI  

 

Contract concesiune  

nr.695 din 22.09.1994 

 

Până la 31.03.2025 

31  

PUȘCAȘU EMANOIL  

 

Contract concesiune  

nr. 128 din 11.12.1992  

 

Până la 31.03.2025 

32  

AȘTEFĂNOAIE MIHAI  

 

Contract concesiune  

Nr. 905 din 28.11.1994   

 

Până la 31.03.2025 

33  

GRĂDINARU VALENTIN  

 

Contract concesiune  

Nr.580 din 02.08.1994 

 

Până la 31.03.2025  

34  

IGNAT PETRU  

 

Contract concesiune  

nr.1676 din 23.02.1999   

 

Până la 31.03.2025  

35  

ROTARU VIOREL FĂNICĂ  

 

Contract concesiune  

nr. 3373 din 24.10.2006   

 

Până la 31.03.2025 

36  

VIERIU IONEL  

 

Contract concesiune  

nr.1719 din 05.03.1997   

 

Până la 31.03.2025 

37  

ANDREI SERGIU  

 

Contract concesiune  

nr.906 din 08.11.1994    

 

Până la 31.03.2025 

38  

DAVIDESCU FLORIN  

 

Contract concesiune  

nr. 1519 din 19.04.1998  

 

Până la 31.12.2025 

39  

AMĂRIOAREI ADRIANA 

 

Contract concesiune  

nr. 3087 din 25.07.2005   

 

Până la 31.03.2025  

40  

VIZITEU VIORICA  

 

Contract concesiune  

nr.750 din 28.09.1994   

 

Până la 31.03.2025 

41  

AIRIMIȚOAIE DORIN  

 

Contract concesiune 

 nr.701 din 22.09.1994  

 

Până la 31.03.2025  

42  

IUREA GHEORGHE  

 

Contract concesiune  

Nr. 396 din 12.10.1993  

 

Până la 31.03.2025  

43  

GRECU EMANUIEL 

 

Contract concesiune  

nr. 4067 din 30.08.2010 

 

Până la 31.03.2025 



44  

ABĂCIOAIE EUGEN  

 

Contract concesiune  

nr. 1347 din 01.04.1997   

 

Până la 31.03.2025 

45  

TODIRICĂ AUREL  

 

Contract concesiune  

nr.4264 din 06.02.2012 

 

Cinci ani  

46  

IRIMIA MIHAI  

 

Contract concesiune  

nr.775 din 22.09.1994 

 

Până la 31.03.2025 

47  

BOLDEA MINODORA  

 

Contract concesiune  

nr.2098 din 14.02.2001  

 

Până la 31.12.2025 

48  

TURCU DUMITRU  

 

Contract concesiune  

nr. 4673 din 26.02.2015  

 

Până la 31.03.2025   

49  

I.I.DONOS NICULINA  

 

Contract concesiune  

nr. 4128 din 24.01.2011  

 

Cinci ani  

50  

S.C.MOIRA S.R.L. 

 

Contract concesiune  

nr.5583 din 09.01.2024   

 

Cinci ani 

51  

S.C.AMY COM S.R.L. 

 

Contract concesiune  

nr.2552 din 24.03.2003   

 

Cinci ani  

52  

S.C.PEGICOM S.R.L.  

 

Contract concesiune  

nr.734 din 04.09.1995  

 

Cinci ani 

53  

DOROFTEI GICĂ  

 

Contract concesiune  

Nr.2080 din 3.01.2001 

 

Până la 31.03.2025 

54  

BERCEA MIHAI  

 

Contract concesiune  

nr. 246 din 14.06.1993 

 

Până la 31.03.2025  

55  

ABABEI ADRIAN  

 

Contract concesiune  

nr.4818 din 29.09.2014   

 

Până la 31.03.2025 

56                                                                                                                                                                                                                                     

S.C.ELECTROALFA INTERNAȚIONAL 

S:R.L.  

 

Contract concesiune  

nr.1242 din 02.01.1996   

 

Până la 31.03.2025 

57 

. 

 

AIACOBOAIE CONSTANTIN  

 

Contract concesiune  

Nr. 678 din 19.09.1994  

 

Până la 31.03.2025  

58  

VIZITIU CRISTIAN PETRU 

 

Contract concesiune  

nr.2725 din 28.09.2004    

 

Până la 31.03.2025 

59  

AILOAIE CEZAR  

 

Contract concesiune 

 nr. 5360 din 04.03.2022 

 

Până la 31.03.2025 



60  

LAZAREC MIHAI  

 

Contract concesiune  

Nr.3588 din 15.10.2008  

 

Până la 31.03.2025 

61  

VÂZDOAGĂ IULIA  

 

Contract concesiune  

nr.2236 din 25.08.2001  

 

Până la 31.03.2025  

62  

STAVĂR LIDIA  

 

Contract concesiune  

nr.3880 din 27.05.2009  

 

Până la 31.03.2025 

 

63  

ONOFREI DOINIȚA  

 

Contract concesiune 

nr.5275 din 10.02.2021  

 

Până la 31.03.2025 

64  

RUSU CORNELIU FĂNEL  

 

Contract concesiune  

nr. 993 din 16.06.1995   

 

Până la 31.03.2025 

65  

BORDIANU VIORICA  

 

Contract concesiune  

Nr.548 din 13.07.1994   

 

Până la 31.03.2025 

66  

BĂDRĂGAN ELENA  

 

Contract concesiune  

Nr.3362 din 10.10.2006   

 

Nu se prelungește durata 

contractului  

67  

APETREI CIPRIAN  

 

Contract concesiune 

 Nr.4460 din 20.06.2013  

 

Nu se prelungește durata 

contractului  

68  

PUIU MARIA  

 

Contract concesiune  

Nr.4706 din 26.06.2015  

 

Nu se prelungește durata 

contractului 

69  

ARGINT DUMITRU  

 

Contract concesiune  

nr.2701 din 08.12.2003  

 

Nu se prelungește durata 

contractului 

70  

CHIRILĂ NICOLETA  

 

Contract concesiune  

Nr. 4738 din 29.09.2015  

 

Nu se prelungește durata 

contractului 

71  

ABĂCIOAIEI VIOREL  

 

Contract concesiune  

Nr. 814 din 12.12.1995  

 

Nu se prelungește durata 

contractului 

72  

AMĂRIOAREI GHEORGHE 

 

Contract concesiune  

Nr. 817 din 12.12.1995   

 

Nu se prelungește durata 

contractului 

73  

VĂTĂMĂNIUC PETRU  

 

Contract concesiune  

nr.3951 din 29.10.2009  

 

Nu se prelungește durata 

contractului 

74  

ATODIRESEI VALENTINA  

 

Contract concesiune  

nr.4896 din 18.04.2017  

 

Nu se prelungește durata 

contractului 

75  

IUSUF CONSTANTIN  

 

Contract concesiune  

Nr. 1675 din 29.05.2002 

 

31.03.2025 



76.  

FLORARIU DAN  

 

Contract concesiune nr.  

5230 din 18.02.2020 

 

31.03.2025 

77.   

JALBĂ ȘERBAN  

 

Contract concesiune nr. 

543 din 05.07.1994 

 

31.03.2025  

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ,           

Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

     

 

 

 


	74 PRELUNGIRI TIP FEBRUARIE 2024 N.doc

